
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

HOTARAREA NR. 2/2018 
privind aprobarea destinatiei si utilizarea sumelor excedente rezultate din 

incheierea exercitiului financiar pe anul 2017 
 
- având în vedere Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Puşcaşi din 

care rezultă necesitatea, oportunitatea şi eficienţa adoptarii unei hotarari privind aprobarea 

destinatiei si utilizarea sumelor excedente rezultate din incheierea exercitiului financiar pe 

anul 2017; 

- având în vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei şi 

Avizul Comisiei de specialitate referitor la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre 

aprobare Consiliului local 

- având în vedere prevederile art. 20, alin (1) şi art 58 alin (1) din Legea 273/2006 

privind finanţele publice locale; 

- în temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „b” şi alin. „4”,lit „a” şi ale art. 45, alin (1) si art. 

115, alin (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 

 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui,   
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1   Se aprobă excedentul financiar rezultat din incheierea exercitiului financiar pe 

anul 2017 in suma  de  968482,99  lei; 

Art. 2 Sumele reprezentand excedentul din incheierea exercitiului financiar pe anul 

2017 vor fi folosite numai pentru realizarea obiectivelor de investitii  prevazute in Programul 



de  investitii  si lucrari ce se vor realiza cu fonduri de la bugetul local si finantare prin 

proiecte europene in anul 2018, aprobate de catre Consiliul local.  

 

Art. 3     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 

nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

in termenul prevazut de lege. 

 

Art.4   Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se 

comunică către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarul comunei Puşcaşi domnul Ec. Ignat Nicolae; 

-   Compartimentului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-     DGFP VASLUI 

 

Nr. 2  -  Puscasi, 19 ianuarie 2018  
Adoptata cu 13 voturi pentru  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER 

MACOVEI GHEORGHE 
 
 
 
 

                                                          CONTRASEMNEAZA 
                                                              SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                              GABRIEL MOCANU  
 

 
 
 
 

 
 


